

2 K miesięcznie
z odsyłką.Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.,
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl., 70 cm. amer.Tygodniowo w Krakowie 40 h,
z dostawą do domu 46 h.Cena numeru
oddzielnego 8 h.Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcyi
rękopisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socyalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcyja i Administracyja:
Kraków, ul. Filipa 11.
Telefon Nr. 396.Konto czekowe Nr. 34.095.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
Pl. W.W. Świętych 11.
Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 h. Za miejsce wiersza
petitem w Nadstawem 60 h.

Gospodarka sejmiku szlacheckiego.

Stronnictwa sprzeciwiające się „takiej” reformie wyborczej, jaka wyszła z kompromisu większości polskiej z Rusinami, przysięgają, że chcą reformy, ale nie chcą takiej, która ich zdaniem naraża „interesa narodowe” i która — zdaniem biskupów — doprowadza do „zradkalizowania kraju”. Reformy wyborczej chcą więc rzekomo wszyscy, a różnica zachodzi tylko między jej rozmiarami, a głównie co do rozmiarów koncesyj poczynionych Rusinom. Przyjmijmy, że Abrahamowicz i Piniński, Cieński i Bilczewski, narodowi demokraci i podolacy chcą reformy, dla czego jej chcą i dla czego, mimo uznanej jej konieczności, odwołują ją? Bo dla sejmiku galicyjskiego nie jest obojętnem, czy reforma przyjdzie do skutku dziś, czy za rok; gospodarka krajowa doszła do tej granicy, którą od zupełnego bankructwa oddziela tylko nadzieja, że rząd do tej ostateczności nie dopuści, a niewątpliwą winę tego stanu rzeczy ponosi dotychczasowa szlachecka większość sejmowa, która po półwiekiem niepodzielnem rządzeniu doprowadziła dziś szczęśliwie do tego, że bez nadzwyczajnego jakiegos środka ratunku niema, a opozycya szlachecko biskupia ratunek ten opóźnia.

Na rok bieżący Wydział Krajowy gospodaruje bez budżetu. Jeżeli wskutek agitacyi biskupiej wybory wydadzą taki rezultat, że o normalnej pracy, t. j. o pracy pod kątem widzenia zapełnienia reformy, nie będzie mowy, to pierwszym wynikiem będzie dalsze rządzenie bez budżetu; będzie niemożliwość uchwalenia pokrycia przewidzianego w zestawieniu Wydziału kra-

jowego deficytu 29 milionów koron i nie będzie możliwości utrzymania szeregu instytucyj krajowych, których byt zawisły jest właśnie od sposobu usunięcia tego deficytu. Półwiekowa gospodarka szlachecka w sejmie doprowadziła szczęśliwie do tego, że Galicya już straciła autonomię, ponieważ gospodarkę w bieżącym roku, wobec niuchwalenia budżetu, prowadzi się tylko z łaski rządu, a przyszłość finansów krajowych zdana jest na los ustawy o podwyższeniu podatku wódczanego przez parlament centralny. A przecież stronnictwa „narodowe” okrzyczyły autonomię Galicyi jako pierwszy krok na drodze do odrodzenia całego narodu; przecież wszechpolacy i ich najświeższy sojusznik prof. Starzyński przy uchwaleniu reformy wyborczej do parlamentu rozbijali się o „pragmatyczne” zagwarantowanie autonomii!

Krytykę gospodarki sejmowej będziemy prowadzili słowami rządu wykonawczego sejmiku tj. Wydziału krajowego; będziemy tę gospodarkę oświetlali słowami i cyframi ze „sprawozdania Wydziału krajowego o budżecie krajowym na r. 1913”, a więc nie będzie to ani jednostronne, ani „demagogiczne” przedstawienie stanu rzeczy, lecz cytowanie urzędowego źródła, które najlepiej wykazuje, do jakiego błota wprowadzili kraj ci sami ludzie, którzy teraz paraliżują akcyę o zmianę tych stosunków. W sprawozdaniu tem Wydział krajowy pisze (na str 2), że dla pokrycia w roku 1913 deficytu w kwocie 29,007.330 K proponuje podwyższenie dodatków krajowych o 30 h, a następstwem tego podwyższenia będzie, że „dodatków krajowych (w Galicyi) będą najwyższymi z wszystkich krajów austriackich”. Podwyższenie to uważa sprawozdanie za „jedynie możliwe załatwienie”, ponie-

waż — jak twierdzi dalej — nie chce uciec się do drugiej możliwości pokrycia deficytu, mianowicie do pożyczki.

I tu przychodzimy do dalszego punktu gospodarki krajowej, do robienia długów. Wedle sprawozdania cytowanego długi kraju z końcem 1908 roku wynosiły 67,758.642 K
od r. 1908 do 1912 pożyczono 40,000.000 K
zużyto fundusz propinacyjny 28 349 200 K

Razem długi wynoszą . . . 136,107.842 K

Wydział krajowy przyjmuje jednak dług w wysokości tylko 108 milionów, ponieważ — co jest tylko figlę rachunkowym — uważa zużycie funduszu propinacyjnego za pokryte, ponieważ fundusz ten został nagromadzony na rzecz kraju. Przyjmijmy więc dług efektywny w sumie 108 milionów, to samo jego oprocentowanie pochłania rocznie około 6 milionów tj. 8% wszystkich wydatków krajowych.

Na tej cyfrze długów nie kończy się jeszcze spis tego, co kraj winien. W myśl uchwał sejmowych z r. 1912 Wydział krajowy jest upoważniony do zaciągnięcia nowych pożyczek w łącznej sumie przeszło 23 milionów, których dotąd nie zaciągnął tylko z powodu niekorzystnych stosunków na targu pieniężnym. Pożyczki te muszą jednak być zrealizowane, gdyż cele, na jakie je przeznaczono (budowa szkół, pokrycie deficytu za r. 1912, na zakład dla obłąkanych w Koberzynie, na udział kraju w budowie kanałów itd.) nie cierpią zwłoki. Po zrealizowaniu tych pożyczek ogólny dług krajowy będzie wynosił (bez funduszu propinacyjnego) 131 milionów, a oprocentowanie (przeciętnie po 6%) pochłonie rocznie 7 3/4 miliona tj. okrążyło 10% wszystkich wydatków krajowych.

RYSZARD WAGNER.

(Ciąg dalszy).

Wtedy wreszcie, gdy musiał się ukrywać i uciekać przed wierzycielami z Wiednia, zjawił się, w 15 lat po opuszczeniu Drezna, wystaniec młodzieńczego króla-artysty, Ludwika bawarskiego z kosztownym pierścieniem i wezwaniem do Wagnera, by bezzwłocznie przeniósł się do Monachium.

Lata pomiędzy okresem drezdeńskim, a monachijsko-bayreuckim wzbogaciły twórczość Wagnera jako literata więcej, niż jako kompozytora.

Powstaje długi szereg prac, jak „Sztuka i rewolucya”, „Opera i dramat”, „Sztuka przyszłości”, w których Wagner rozwija myśli, które w znacznej części poprzednio już w twórczości swej wprowadził praktycznie w czyn.

III.

Uciekając z Niemiec, przybył Wagner do Szwajcaryi i tu w Zurychu znalazł punkt oparcia i bardzo szczerą opiekę do domu państwa Wesendoncków. W niedługim czasie pomiędzy uroczą panią Matyldą a artystą zawiązała się nie miłość. Zrodził się stosunek czysty, nieskazitelnie idealny. Natura Wagnera od młodości domagała się miłości z namiętnością prawie chorobliwą. Egzotyzm pragnień miłosnych, częste u artystów i poetów przeczulenie zmysłowe, niemożliwe do zaspokojenia (Byron, Shelley) pchały Wagnera w młodości do orgii, potem,

gdy związał się małżeństwem z gorąco, ale niedługo ukochaną Minną Planer, śpiewaczką operową, tęsknota za uczuciem wielkiem, ogarniającem niepodzielnie źródłem natchnienia, nie opuszczała go. Teraz marzenie zdawało się spełnione.

„Złocił się ten sen złoty”, póki nie rozdarł go trywialny w swym zgrzycie dyssonans: scena zazdrości żony nie rozumiejącej duszy męża. Następstwem: rozwód z żoną, wobec której, jak potem wobec Wesendonck ujawnił Wagner nie jeden brzydki i niegodny rys charakteru, ale równocześnie opuszczenie „azylu” i wyjazd do Wenecyi. Wagner czuł się moralnie złamany, ale wnet poznał, że nie wszystko zostało stracone. Związek miłosny wydał owoc: precudowny poemat tragicznej miłości „Trystana i Izoldy”.

Jak każde średniowieczne opowiadanie o parze młodych kochanków, oszukujących starego męża jest ten olbrzymi poemat w nastroju awanturniczno-miłosnym nieco swawolny. Przerodził się jednak w rozdzierający dramat dwójga serc, które nie mogą się złączyć na świecie, dążą do śmierci, by w niej znaleźć ukojenie. „Trystan i Izolda” w umyśle Wagnera przerodził się na poemat, sławiący nirwanę miłosną. Sztuka Wagnera, jak każda wielka sztuka jest w istocie swej tragiczną, jest bowiem zawsze emanacyą cierpiącego ducha twórcy. Z bólu zrodził się „Trystan i Izolda” z cierpienia duszy i serca. Czarna flaga przyplływającego okrętu, przynosząca śmierć w chwili bliskie-

go szczęścia umierającemu Trystanowi powiewała jako drogowskaz na horyzoncie Wagnera.


Czarne myśi ogarnęły umysł, a zyskawszy obecnie podatny grunt, rozwinęły się bujnie. Neurastenia podsuwała raz wraz myśli samobójcze, kierując umysł na drogę bezwzględnej pesymizmu. Nie stworzył Wagner systematu filozoficznego, gdyż nie był myślicielem, lecz artystą, rzucał luźne myśli, które umysłowi dyktowało serce. W Schopenhauerze znalazł ich potwierdzenie, więc przyłgnął do jego filozofii. Jednak jedno z siebie zrodził dzieło, obok poezyi Leopardiego najwspanialszy i najgłębszy wyraz pesymizmu w sztuce.

Wyrósł pesymizm Wagnera z uczucia, z miłości, więc najpotężniejszego pierwiastka jego twórczości. Zespolił się z miłością w chwili, gdy dosięgła swego najwyższego napięcia. Ciągąca się przez całą twórczość od „Hollendra” czerwona nić tu rozrosła się tak, iż sama wypełniła ramy dzieła, będąc równocześnie wyrazem ideału życia i istoty bytu.

To nie motyw artystyczny, to nie koncepcya filozoficzna, to istota geniuszu, najgłębsza tajemnica jego sztuki i duszy!

W tem oświetleniu dopiero należy oceniać znaczenie słów Brunhildy na końcu „Zmierzchu bogów”:

Nich Gut, nich Gold, noch göttliche Pracht,
Nicht Haus, nicht Hof, noch herrischer Prunk,
Nicht trüber Verträge trügender Band,
Noch heuchelnder Sitte hartes Gesetz, —
Selig in Lust und Leid lässt die — Liebe nur sein

Tylko dla palaczy papierosów,
kierzący, pragnąc zaszanować swoje zdrowie, Marka
chętnie 1 do 2 kaleryj dziennie więcej wydają:  ochronna

Poleca się Clubspecialité tutki. - Clubspecialité
bibutki w książeczkach po 120 i po 70 bibutek.
Według zlecenia lekarzy kartki nie są zadrukowane, jednakże
zawiera każda tutka i każda bibotka wodna, nieszkodliwą
markę ochronną z podpisem fabrykanta „Modiano”.

Na proponowanym podwyższeniu dodatków krajowych o 30 hal. i na zrobieniu nowych długów nie skończy się jednak nędza finansów krajowych; środki te są tylko chwilowym ratunkiem, a po nich — powtórzy się deficyt i trzeba będzie myśleć o nowych środkach zaradczych. Przewiduje to Wydział krajowy i w sprawozdaniu swem (str. 2 i 3) powiada, że podwyższenie dodatków i pożyczki „nie wystarczą nawet na pokrycie normalnego wzrostu wydatków”, a oprócz normalnego wzrostu będzie też i „nadzwyczajny w postaci podniesienia i uregulowania płac nauczycielskich”. Trzeba bowiem wiedzieć, że już w budżecie na r. 1913 okrojono dochody nauczycieli o 2¹/₂ miliona w ten sposób, że odebrano im dodatek drożyzniowy, przyznany na r. 1912. Okrojenie to motywuje Wydział krajowy tem, że bez uchwały sejm nie czuł się uprawniony do zrobienia tego wydatku, a ponieważ sejm nie może (i tak prędko nie będzie mógł) obradować, więc — koszta udaremnienia obrad sejmowych poniosą nauczyciele.

Wydział krajowy liczył na to, że już w roku bieżącym otrzyma udział z podwyższonego podatku wódczanego, objęty „małym planem finansowym”, a udział ten dochodzi do 16 milionów koron rocznie. Nadzieja ta jednak wobec stosunków w parlamencie okazała się zwodniczą, gdyż podatek ten w roku tym nie zostanie uchwalony, a w razie uchwalenia go „nie wystarczająby na pokrycie normalnego wzrostu wydatków”, a tem mniej więc wystarczająby na oprocenowanie nowych długów. Zresztą Wydział krajowy nie łamie sobie głowy nad przyszłością. Zadowolony, że „tylko” 30 groszowym podwyższeniem dodatków krajowych wyratował się w tym roku z opresji, nie zastanawia się, co będzie dalej, a nawet nie słyhać o przygotowaniach — z wyjątkiem pogłosek o skreśleniach budżetowych — na wypadek dziś już pewny, że sejm nie będzie w stanie tego podwyższenia uchwalić.

Po co wogóle Wydział krajowy ma nad tem myśleć? Jeżeli przez 50 lat gospodarowało się tak, że dziś mamy rezultat w postaci blisko półtorej setki milionów długów, najwyższych w Austrii dodatków krajowych, olbrzymiego deficytu i skreślenia dodatków drożyzniowych dla nauczycieli, to zapewne „rząd autonomiczny” jest przekonany, że jakoś i dalej pójdzie. Że w tych warunkach sejm nie będzie w stanie spełnić kardynalnych warunków swego istnienia, o to ich głowa nie boli, byleby ich przywilej się utrzymał i dalej się tuczył.

i umieścić je jako motto tego korowodu herosów ciągnącego się poprzez czarowne sale Walhalli Sztuki Wagnera.

A w sztuce tej nieszczeroci niema, Wagner tworzył sercem, Wagner żył życiem swych bohaterów!

I oto doszliśmy do wspólnej tajemnicy istnienia postaci dramatów wagnerowskich, odnaleźliśmy ich wspólne serce.

Sztuka Wagnera jest sztuką subiektywną w stopniu, przewyższającym innych romantyków.

Wzniósłszy się w swem arcydziele na szczyt myśli i uczuć przez serce, musiał Wagner i w muzyce „Trystana i Izoldy” dać szatę godnie wyróżniającą ją w szeregu swych arcytworów. Partytura skrzy się od beczennych klejnotów, ale przez to bogactwo jest jedną z najtrudniejszych, jakie po dziś dzień znamy. Jak w poezyi dramatu wyszedł Wagner z romantyzmu i stanął w obliczu „nowej sztuki” (jak u nas Słowacki), tak modernistą jest już Wagner-muzyk w „Trystanie”. Od „Trystana i Izoldy” wywodzi się w prostej linii współczesna muzyka ze swem skomplikowaniem melodyjnym, harmonicznym, chromatycznym, chwiejnością tonacyjną i olbrzymim aparatem orkiestralnym.

(Dokończenie nastąpi).

T. Charzewski.

* Mowa posła Daszyńskiego w odpowiedzi biskupom wygłoszona w Izbie posłów w poniedziałek 26 maja 1913 r.

Dzisiejsze usposobienie ludności w Galicyi jest w porównaniu z usposobieniem, jakie panowało w listopadzie z. r., wotum nieufności dla polityki Stürgkha i Berchtolda. W listopadzie 1912 r. ludność spieszyła pod chorągwie w takich rozmiarach procentowych, które były dla Austrii bardzo pochlebne. 94 do 97% powołanych stawilo się bez wahania do swych pułków, podczas gdy w niektórych guberniach Królestwa Polskiego 40% powołanych nie zgłosiło się. (Słuchajcie!). Ciężkie miesiące, które upłynęły, okazały zaraz całą

zgniliznę stosunków wojskowych w Galicyi, gdyż już w kilka tygodni po powołaniu uskarżali się rezerwiści na sposób ich traktowania.

Jeżeli miarodajne sfery widziały się zniewolonymi wysłać w marcu ks. Hohenlohego z listem do cara, byłoby może rozsądniej i dla Austrii korzystniej, gdyby to porozumienie dworskie było nastąpiło w listopadzie. A tak Austria spadła do roli bez godności, albowiem komentarz umieszczony w rosyjskim organie urzędowym do porozumienia, umieszczony po odniesieniu się do posła austriackiego, był dla Austrii

zasłużonem poniżeniem

i w ten sposób doszło do tego, że wielkie przygotowania wojskowe Austrii zostały skierowane przeciw małej Czarnogórze. Jak teńhorzliwą była prasa wiedeńska wobec Rosyi, tak bezczelną była wobec króla Mikołaja, aż doszło do tego, że podczas zajść o Skutari musieliśmy tygodniami znosić upokorzenie i to tylko dlatego, ponieważ biuro literackie ministerstwa spraw zagranicznych urządziło nagonkę w prasie. Wszystkie te upokorzenia zostały zaostrowane przez „delirium” wiedeńskiej oficjalnej i półoficjalnej prasy. Wszystkie organy, poczynszy od organu hańbicieli trupów („Reichspost”) a skończywszy na organie najwyższej inteligencji i najgłośniejszej szekających „psów kopalnianych” („N. fr. Presse”) *) wykonywały szalony taniec i zdawały się nie przeczuwać, że Wiedeń to jeszcze nie cała Austria, że nie mają prawa przemawiać w imieniu 8 narodów; uważają one bruk wiedeński i mieszczaństwo wiedeńskie za pojęcie całej Austrii.

Posel Zenker: Mieszczaństwo wiedeńskie nie miało z tem nic wspólnego.

Posel Daszyński: Mieszczaństwo, które takie organy znosi, prenueruje i czyta, jest pod karą bożą. Jak wstrętnie i komicznie zarazem to wszystko brzmiało w czasie, kiedy oficerowie chowali szable, ile razy organa giełdowe wyciągały szable! „Miecz musi wyjść z pochwy!” pisał szmok i zadawał tym okrzykiem powadze dyplomacji austriackiej i myśli państwowej najstraszniejsze rany. Wszystko to działo się pod komendą biura literackiego ministerstwa spraw zagranicznych.

Doszło do tego, że

Turcja została wypartą z Europy

wbrew woli Austrii i że około Austrii powstał pierścień państw słowiańskich, które po wojnie stały się daleko potężniejsze i pewniejsze siebie, niż były przed wojną. To nie jest nie-szczęściem, gdy ekspansja państw bałkańskich doprowadza do tego, że granice tych państw identyfikują się z granicami narodowościowymi. Żadne państwo nie może obrócić swej polityki przeciw powstawaniu na jego granicy państw narodowych w czystej formie. Mniemanie, jakoby dla Austrii było korzystniej, że państwa bałkańskie stały się potężniejsze, chciałbym nieco ograniczyć. Wojna bałkańska, która — jak powiadają — rozpoczęła się bez zezwolenia Ro-

*) „Grubenhunde” znaczy wózki w kopalniach węgla, a „N. fr. Presse” użyła tego słowa w znaczeniu psów, które szczekaniem ostrzegają górników o zbliżającym się trzęsieniu ziemi.

sy, została doprowadzoną do końca przy moralnem i materyalnem poparciu przez Rosyę i byłoby szczególną rzeczą, żeby Rosya pożyczła państwu bałkańskiemu setki milionów tylko na to, aby wpływ jej na Bałkanie stał się słabszy, a nie silniejszy.

Powiadają, że dobra polityka może to wyrównać. Odkąd to w Austrii liczą na dobrą politykę? To jest wielkim problemem, do którego rozwiązania ani dzisiejsza rządowa Austria, ani dzisiejsze rządowe Węgry nie wydają się zdolnymi, ponieważ wprowadzenie komisarza królewskiego w Chorwacyi jest

bankructwem polityki węglerskiej,

a stany wyjątkowe zaprowadzane w Austrii raz tu, drugi raz tam są świadectwem o wszystkim innym raczej, niż o rozumie wobec południowych Słowian. Kwestya, przed którą Austria stoi, stanie się, jeżeli nie zostanie załatwioną, żywotną kwestyą i już teraz podnoszą się do Europy, a także i w Austro-Węgrzech głosy, że Austria udusi się na swym problemie wewnętrznym, jak Turcja udusiła się na problemie macedońskim.

Austria ratuje się przez

utworzenie państwa albańskiego.

Ale połowa narodu albańskiego pójdzie pod obce panowanie; najurodzajniejsze równicy i doliny temu państwu zabrano tak, że państwo to będzie się opierało na ludności, która dotąd stała daleko od kultury europejskiej. Za pomocą tego okaleczonego państwa ma się zamiar utrzymać państwa bałkańskie w szachu, ale Albania jest słabą pociechą dla całkiem pobitej dyplomacji austriackiej.

Marzą, że teraz będzie możliwe utworzyć przez traktaty i ekonomiczne zbliżenie się w „modus vivendi” z Bułgaryą i Serbią. Czyż liczą na to, że dadzą sobie radę z agraryuszami z tej i z tamtej strony Litawy? Jedynie możliwa rozumna polityka wobec Bałkanu,

polityka przyjaźni ekonomicznej,

jest niemożliwą, jak długo przyznaje się agraryuszom przywilejowane stanowisko.

Nasza dyplomacja powinna pozostać z zepchniętą do Azji Turcyą dalej w przyjaznych stosunkach, a do tego potrzeba; aby zwalczano wpływ Rosyi w Turcyi azjatyckiej. Najniebezpieczniejszą dla nas rzeczą byłoby, gdyby Rosya uzyskała silny wpływ w Małej Azji, gdyby rozporządzała cieśniną dardaneelską i otrzymała wolny przystęp do morza Śródziemnego. Powinno się nie tylko pozostawić wolną rękę Niemcom broniącym swych interesów ekonomicznych przez kolej bałkańską i podobne przedsięwzięcia, ale także handel i dyplomacja austriacka powinna się starać o utrzymanie przyjaznych stosunków z Turcyą azjatycką.

W Galicyi szalało

przesilenie

finansowe i przemysłowe od 6-ciu miesięcy bez żadnej przeszkody. Rząd zaostrowił przesilenie swymi operacjami kredytowymi przed wojną. Miliony są włożone w kredyt budowlany, tymczasem jest rzeczą niemożliwą zamienić kredyt budowlany na hipoteczny.

Ratunek

można znaleźć tylko w takim razie, jeśli rząd weźmie z 10 do 15 milionami udział w założeniu banku, któryby miał prawo wydawać listy zastawnicze.

Posel Kolischer: Gdyby to było możliwe, toby się stało jutro!

Posel Daszyński: To jest możliwe, lecz nie stanie się to ani jutro, ani pojutrze! Gdzie jest Koło polskie? Gdzie są obaj ministrowie polscy? Kto inny winien spieszyć z pomocą krajowi? Nie żąda się od nich żadnych czynów bohaterkich, lecz pomocy dla kraju, który się

Stefan Grudziński i Tadeusz Berger

KRAKÓW, ULICA SZEWSKA L. 22. TEL. 305.



ROWERY pierwszorzędnej marki
PREMIER Części składowe i naprawy.

PATHEFONY

z tubami i bez tub, grające szafirem. Płyty trwałe. Nadzwyczajna czystość i siła głosu. Co miesiąc nowości.

Cenniki darmo i opłatnie.



Adamowicza, redaktora rewolucyjnego (i zarazem zawodowego) pisma marynarzy rosyjskich „Moriak”. To aresztowanie wywołało wielką sensację. — W Anglii opinia publiczna jest oburzona i domaga się stanowczych kroków ze strony rządu w celu uniemożliwienia wydania Adamowicza Rosji.

W robotniczym dzienniku angielskim „Daily Citizen” ukazał się list Adamowicza, list, który jest rodzajem apelu do narodu angielskiego. W tym liście Adamowicz opowiada, jak przed 5 laty opuścił już Rosję i przedtem odsiedział rok w więzieniu rosyjskim.

Od tego czasu — pisze — noga moja nie była w Rosji. Przed 18 miesiącami zróbili się do mnie marynarze rosyjskiej floty handlowej, ponieważ nigdy pracowałem w ich Związku zawodowym, z propozycją redagowania pisma dla nich. Udałem się więc do Konstantynopola i przez 12 miesięcy dawali mi marynarze pieniądze i materiały, a ja redagowałem ich pismo „Moriak”, które było drukowane w różnych miastach Europy zachodniej.

Wojna bałkańska zmusiła mnie do wyjazdu z Konstantynopola. Zatrzymałem się w Aleksandryi i tam dalej prowadziłem swą robotę, zamierzając w krótkim czasie przenieść się do Europy. Nagle zostałem na żądanie rosyjskiego konsula uwięziony.

Grozi mi wydanie rządowi carskiemu i katorga. Chcę więc — oświadcza Adamowicz — znać prawo, w myśl którego to się wszystko stało. Gdy przybyłem do Aleksandryi, widziałem na ulicach angielskich żołnierzy, widziałem angielską flagę. Zaufałem tej fladze. Zwracam się więc do tych, którzy tę flagę zawiesili, do ludu angielskiego, do rządu, który ten lud reprezentuje.

Chcę wiedzieć, dlaczego nagle podeptano nienaruszalność mego mieszkania, dlaczego zdobyczą ludzi obcych stały się moje rękopisy, rezultat wielu lat pracy, dlaczego zabrano moją korespondencję?

Dalej powiada Adamowicz, iż jeśli popełnił jakiegokolwiek przestępstwo, gotów jest za nie odpowiadać, lecz oczywista w myśl ustaw tego kraju, w którym „przestępstwo” zostało popełnione. „Nie

proszę o litość, żądam tylko sprawiedliwości. W mej celi będę czekał, jak postąpi lud angielski, którego honorowi i sprawiedliwości zaufałem, a od rządu będę oczekiwał odpowiedzi”.

Podpisano — M. Adamowicz, redaktor „Moriaka”, organu rosyjskiej floty handlowej, w więzieniu „Hadra” w Aleksandryi, więzień Nr. 620.

Tak się przedstawia sprawa Adamowicza. List jego wywarł wielkie wrażenie. Akcja za natychmiastowym oswobodzeniem Adamowicza przybrała już w Anglii szerokie rozmiary.

Rozmałość.

Zemsta za wybory. W Macso (Węgry) kandydat na sędziego Todoreszk, który przepadł przy wyborach, wynajął służącego Darabancza za 10 koron, aby zabił sędziego Jana Buzdugana. Służący zakradł się w nocy do mieszkania Buzdugana i podłożył mu pod głowę patron dynamitowy, którego lont zapalił. Patron rozerwał ciało Buzdugana. Jego służący, który się zbudził, rozpoznał uciekającego mordercę. Uwięziono go wraz z Todoreszkiem.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

Towarzyszom zwracamy uwagę, że komunikaty do tej rubryki należy nadsyłać pod adresem: Dział Inzeratowy „Naprzodu”, Kraków, Pl. WW. Świętych 11, i zawsze załączać z góry należytość (w markach pocztowych). W przeciwnym razie komunikaty zamieszczane nie będą.

Opłomienia e zgromadzeniach i zebraniach można uznać za opłatę 40 halerczy od jednorazowego ogłoszenia. Zapowiedzi balów, zabaw i przedstawień kosztują 1 koronę za jednorazowe ogłoszenie.

* Towarzystwo „Dom Robotniczy” w Podgórzu urządza w niedzielę 1 czerwca 1913 r. w uroczym Parku miejskim na Krzemionkach doroczny festyn

ludowy. Na program złożą się: Koncert muzyki wojskowej, produkcje Chóru robotniczego, muzeum osobliwości, tombola, strzelnica, wesola poczta, zabawy dla dzieci, studnia szczęścia, szczęście w koszu, niespodzianki dla dzieci. Początek festynu o godzinie 2 po południu. Bufet obficie zaopatrzone w zarządzie własnym. Wstęp 40 h, dzieci do lat 7 w towarzystwie rodziców mają wstęp wolny, inne placą 20 h. Dochód na rzecz „Domu Robotniczego”. W razie niepogody festyn odbędzie się w niedzielę 8 czerwca.

Filla redakcyj i administracyj we Lwowie, ulica Sokoła 4, II. p., tel. 699.

NADEŚLANE.

Nieodebrane przesyłki.

We wtorek, t. j. dnia 3 czerwca b. r. o godzinie 9 przed południem, odbędzie się w magazynach kolejowych tutejszego c. k. urzędu ruchu

publiczna licytacja

nieodebranych, a po myśli § 81 (4) regulaminu ruchu kolejowego do sprzedaży przeznaczonych przesyłek.

Spis tych przesyłek przejrzeć można w kancelaryi naczelnika magazynów w godzinach urzędowych.

Przez Wysokie c. k. Namieśtnictwo koncesyonowane

Biuro Informacyjne

Feliksa Stattera

mieści się w Krakowie przy placu WW. Świętych L. 11, I. p. Telefon 1354.

Amor

jest najlepszym

środkiem do czyszczenia metali.

MOJA ŻONA

i każda rozumna i oszczędna gospodyni używa

zamiast drogiego masła deser. lub kuchennego, lepsze, zdrowsze, pożywniejsze, wydatniejsze i prawie o połowę tańsze

Unikum-Margarynę

Wszędzie do nabycia lub wprost sprowadzić można

Vereinigte Margarine- u. Butterfabriken
Wien, XVI., Diefenbachgasse 59.

Zawiadomienie.

Z powodu powiększenia i ulepszeń technicznych w moim Zakładzie dla wyrobu pianki kauczukowych i drukarni domowych, jestem w możności wszelkie zamówienia wykonać w ciągu kilku godzin.

Dziękując za dotychczasowe względy, polecam się i nadal łaskawej pamięci Szanownej P. T. Publiczności.

Z poważaniem
ALEKS. FISCHBACH
Kraków, Bródzka 58, Tel. 2042-721.



Jesteście zakochani

w świecie znanej żytniej kawie Probat, której 5 klg. paczka opłatnie tylko K 3-70 za pobraniem kosztuje. — Prócz tego otrzymacie jeszcze darmo piękny przedmiot użytkowy, przy odbiorze 5-ciu paczek po tylko K 3-10. — Probat daje bez domieszki kawy ziarnistej, zdrową i smaczną kawę. — Tylko prawdziwa przez Bernsdorfer Getreiderüsterel Bernsdorf 45 bei Trautenau (Böhmen).



Zofia Biesiadecka



Biuro o podróży Oswięcim

BILETY OKRĘTOWE

AMERYKI I KANADY

KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ OD ZAWODÓW I STRAŃ NIECH ŻADA POUCZENIA

ZOFIA BIESIADOCKA OSWIĘCIM.

ENRILO napój kawowy

jest specjalnością, która jako środek zastępujący kawę ziarnistą interesuje coraz bardziej koła fachowe. ••• Specjalność tę wyrabia się we fabryce

Henryka Francka synów w Skawinie koło KRAKOWA

z surowca uprawianego u nas w kraju.

„ENRILO” przewyższa wszystkie inne gatunki kaw zbożowych w smaku i wydatności i bywa polecany przez lekarzy.

Wspomniana firma wysyła interesantom zadarmo próbkę wystarczającą na sporządzenie 5 litrów silnego odwaru „ENRILO”.

Polecamy zważać przy zakupie dokładnie na nazwę „ENRILO” i napis miejsca wyrobu SKAWINA-KRAKÓW.

Naśladownictwa będą sądownie ścigane.

Chłopea do postugi potrzebuje Kuchnia Jarska „Przyroca“, Rynek 45, I. piętro.

Posady biurowej poszukuje panna z ukończoną szkołą handlową. — Łaskawe zgłoszenia pod S. H., poste-restante, Kraków.

Sklep korzenny do sprzedania zaraz, Czarnowiejska 3.

Panna

z kilkuletnią praktyką administracyjną, pisząca na maszynie, poszukuje pracy biurowej (jednorazowe urzędowanie) za skromnym wynagrodzeniem. Zgłoszenia M. S., Administracja Głosu we Lwowie, Sokoła 4.

Potrzuje natychmiast trzech zdolnych do stawiania pieców

kaflarzy

Jan Fleklewicz w Gorlicach.

ASTMA

Wszystkim współcierpiącym donoszę chętnie darmo, jakim sposobem wyleczyłam się z zupełności z długoletniego **cierpienia astmy**

zdumiewająco szybko. Nie jest to żaden środek reklamowy. Próba darmo.

Poświadczenia wyleczonych ze wszystkich miejscowości Austrii. Paul Anna Dietz, Kaiserstrasse 49, München 89.

Lokalu

składającego się z 4 pokoi, kuchni i przedpokoju, poszukuje się od 1 października w śródmieściu, przy bardzo ruchliwej ulicy.

Zgłoszenia przyjmuje: Biuro ogłoszeń Fel. Stat-tera, pl. WW. Świętych 11.

KREM WSCHODNICH PIĘKNOŚCI

znakomity środek na piegi, plamy na twarzy, wszelkie wyrzuty skórne i pryszcze. Wygładza i wydelikaca twarz do tego stopnia, że nadaje skórze młodość i świeżość. — Cena słoika 1 kor.

MYDŁO wschodnich piękności.

Mydło to specjalnie przyrządzone do użycia wraz z kremem. Cena 1 korona.

APTEKA

POD „ZŁOTYM JELENIEM“ we Lwowie, Rynek 18. Wysyłka pocztowa codziennie.

Lactol usuwa po dłuższym użyciu piegi.

Lactol niszczy wagner. **Lactol** usuwa wypryski i zaczerwienienia skóry.

Lactol usuwa zmarszczki. **Lactol** jest jednym z tych środków toaletowych francuskich, który w każdym domu znajdować się powinien.

Cena pudełka 2 K. Po nabyciu w aptekach, drogeriach i sklepach perfumeryjnych.

Największy wynalazek



tego stulecia jest zegarek kieszonkowy „Konkurencja“ z prawdziwym mechanizmem szwajcarskim, 30 godzin idący, cyferblatt smalowany, w pięknej, masywnej i grawirowanej kopercie, z 10-letnią gwarancją K 3-80, 3 sztuki K 10-50. Jeżeli się nie spodoba, zwracam pieniądze. Na żądanie wysyłam darmo i opłatnie ilustr. katalog. F. PAMM, Kraków, Zielona 3-82.

PANAMA

KAPELUSZE DAMSKIE I MĘSKIE

ZARZUTKI ANGIELSKIE

AMERYKANY

W NAJWIĘKSZYM

WYBORZE

POLECA

À LA VILLE DE PARIS

KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA L. 3.

ZEGARMISTRZ LEON PRZEWORSKI

UL. ZWIERZYŃIECKA 17

wykonywa w swej pracowni wszelkie natrudniejsze naprawy tak zegarków jakoteż zegarów na czas oznaczony pod gwarancją.

Lekeyi

poszukuje uczennica IV kl. wydz., jakoteż uczeń I kl. gimnazjalnej. — Łaskawe zgłoszenia do Działu inserat. „Naprzodu“ pod R. B.

Kupuję

złoto, srebro, brylanty, perły itd płacąc najwyższe ceny. Emil Goldwasser, Kraków, Brodzka 25.

NAJTAŃSZA

pracownia i magazyn **robót ręcznych**

oraz Zakład rysowniczy „KAROLINA“

w Krakowie **obecnie 49**

Grodzka

poleca nowości w robotach rozpoczętych i wykończonych, wielki wybór najnowszych przyborów do haftu oraz robót szmyteńskich. — Przyjmuje wszelkie oprawy poduszek, makat i dywanów.

Udziela lekcji haftów.

Apteka pod „Złotą Gwiazdą“

PIOTRA MIKOŁASCHA

ulica Kopernika L. 1

wyrabia i poleca

SYRUP

Sulfogujacoolowy

I SYRUP SULFOGUJACOLOWY z KOLA

jako skuteczny środek przeciw kaszlowi i innym chorobom dróg oddechowych, w działaniu zupełnie identyczny z innymi podobnymi wyrobami zagranicznymi, co też orzekła komisja przemysłowo-lekarska Towarzystwa lekarskiego.

Syrup sulfogujacoolowy jest o połowę tańszy od podobnych wyrobów zagranicznych i kosztuje tylko K 2.— Syrup sulfogujacoolowy z kolą kosztuje K 2-50. Wydaje się wyroby te tylko na przepis lekarski. Do nabycia we wszystkich aptekach. ::

Należy żądać wyraźnie wyrobu apteki

Piotra Mikolascha we Lwowie

Ostrzega się przed naśladownictwem.

Prawdziwe berneńskie materye

na sezon wiosenny i letni 1913 roku.

Resztką długości 3-10 mtr. wystarczająca na kompletne ubranie męskie (marynarka, kamizelka i spodnie) kosztuje tylko

1 resztką kor. 7
1 resztką kor. 10
1 resztką kor. 15
1 resztką kor. 17
1 resztką kor. 20

Resztką wystarczająca na czarne ubranie salonowe K. 20.— Wszelkie sukna na zarzutki, ubrania turystyczne, kamgarny jedwabne i t. p. wysyła po cenach fabrycznych znany z rzetelności skład sukna

Siegel-Imhof w Bernie (Morawy)

Próbki darmo i opłatnie.

Korzyści, jakie zyskuje każdy sprowadzający materye z miesiąca fabrycznego wprost z firmy Siegel-Imhof są znaczne. Stałe niskie ceny. Wielki wybór. Ścisłe i dokładniejsze wykonanie nawet najmniejszych zamówień z najnowszych materyi.

Już nadeszły nowości

sezon wiosenny

SKŁAD UBRAŃ MĘSKICH

K. Brachfeld

Kraków, ul. Floryańska 16.

RZĄDOWO UPRAWNIONA

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych

pod firmą

K. RZĄCA i CHMURSKI

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 4

wyrabia pod kontrolą komisji przemysłowej Towarz. Lek. Krak. polecone **Wody mineralne** odpowiadające też Towarz. chemicznym wodom: Bilińskiej, Hochbüblerskiej, Seltarskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissinger, tudzież specjalne leczniczo jak: litowa, bromowa, jedowa, żelazista, kwasna, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż częściami w aptekach i drogeriach. — Cenniki na żądanie franko.

SUKNA

i modne materye damskie i męskie poleca dam ekspertyzy **PROKOP SKORKOWSKI I SYN** w HUMPOLCU, CZECHY. Próbki na żądanie franko. Ceny bardzo umiarkowane.

ZEFIR

Najlepsze źródło nabywania wykwińskiego



Szczególnie polecenia godne gatunki:

Damskie półbuciki chevreaux 7-80

Damskie buciki do sznur., chevreaux 9-50

Męskie buciki do sznur., boksowe 10-—

Męskie buciki do sznur., chevreaux 11-—

OBUWIA

Od dziesiątek lat wypróbowane i uznane!

Największe przedsiębiorstwo tego rodzaju w Monarchii.

Alfred Fränkel Sp. kom.

20.000 par tygodniowej produkcji. 130 rillj.

Kraków, Rynek główny L. 14.

Telefon Nr. 2347.

Zastopca: L. Steigler.

Katalogi darmo i opłatnie.

